
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ
«Л/ » Об 2024 г. /-

Махачкала

Об итогах проведения республиканского конкурса 
проектов в образовательных организациях Республики Дагестан, 

реализующих образовательные программы дошкольного образования, 
«Читающая мама - Читающая семья» в 2024 году

Во исполнение приказа Министерства образования и науки Республики 
Дагестан от 15 апреля 2024 г. № 05-02-1-389/24 «О проведении
республиканского конкурса проектов в образовательных организациях 
Республики Дагестан, реализующих образовательные программы дошкольного 
образования, «Читающая мама - Читающая семья» в 2024 году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить итоги проведения республиканского конкурса проектов в 
образовательных организациях Республики Дагестан, реализующих 
образовательные программы дошкольного образования, «Читающая мама - 
Читающая семья» в 2024 году (далее - Конкурс) согласно приложению.

2. Отделу дошкольного образования Управления развития общего 
образования (Алиева Х.Б.) осуществить мероприятия по награждению 
дипломами Министерства образования и науки Республики Дагестан 
победителей и призеров Конкурса.

3. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.) 
разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра Далгатову А.О.

Министр Я. Бучаев



Приложение
к приказу Минобрнауки РЛ
ОТ(^ Z 03^0} - 6

Итоги проведения республиканского конкурса
проектов в образовательных организациях Республики Дагестан, 

реализующих образовательные программы дошкольного образования, 
«Читающая мама - Читающая семья» в 2024 году

Победитель и призеры:
1 место - «Буккроссинг - Зазеркалье книг», автор Бабаева Рефая Вагидовна, 
старший воспитатель МБДОУ «ЦРР-детский сад № 4 «Василек» г. Дербента;

2 место — «Читающая мама - читающая семья», автор Казимагомедова 
Зинфира Абдуллаевна, воспитатель МБОУ «Начальная школа-детский сад 
№ 78» г. Махачкалы;

2 место - «Читаем всей семьей», автор Алибекова Индира Абдуллаевна, 
воспитатель МБДОУ «Детский сад № 65 общеразвивающего вида» 
г. Махачкалы;

3 место - «Народные сказки - как средство духовно-нравственного 
воспитания», автор Алиризаева Эльнара Абдулрагимовна, воспитатель 
МБДОУ «Центр развития ребенка- детский сад № 14 «Ласточка» г. Дербента;

3 место - «Читающая мама - читающая семья», автор Байрамова Зарифа 
Ибадуллаевна, воспитатель МБДОУ «Детский сад № 6 «Орленок»
г. Дагестанские Огни;

3 место — «Читающая мама - читающая семья», автор Гаджиева Джейран 
Самедовна, воспитатель МБДОУ «ЦРР-детский сад № 5 «Гусельки» 
г. Каспийска.

Победители в номинациях:

номинация: «За формирование интереса к литературе»:
«Читающая мама - читающая семья», автор Асланова Дилара Раисовна, 
воспитатель МБДОУ «Детский сад № 5 «Дружба» г. Дагестанские Огни;

номинация: «За привитие любви к сказкам»:
«По дорожкам сказок», автор Ахмедова Муслимат Ахмедовна, воспитатель 
МБДОУ «Детский сад № 3 «Улыбка» г. Дагестанские Огни;

номинация: «Книжная фея»:
«Как хорошо уметь читать», автор Ахмедова Раисат Абдулмажидовна, 
воспитатель МКДОУ «Детский сад «Салам» с. Новосаситли, Хасавюртовский 
район;



номинация: «За сохранение традиций семейного чтения»:
«Читаем всей семьей», автор Бабасиева Рена Рустамовна, воспитатель 
МБ ДОУ «Детский сад № 1 «Родничок» г. Дагестанские Огни;

номинация: «За творческий подход к чтению»:
«Читающая мама - читающая семья», автор Бабатова Ну рьяна 
Магомедмурадовна, воспитатель МБДОУ «Детский сад «Сказка» с. Нижнее 
Казанище, Буйнакский район;

номинация: «Литературное приключение»:
«Читающая мама - читающая семья», автор Далгатова Марьям Магомедовна, 
воспитатель МКДОУ «ЦРР - детский сад № 1 «Сказка» с. Дылым, Казбековский 
район;

номинация: «Книжный калейдоскоп»:
«Читающая мама - читающая семья», автор Изаева Шамай Абулатиповна, 
воспитатель ГКДОУ РД «Самилахский детский сад «Чебурашка» Хунзахского 
района»;

номинация: «Читательский сундучок»:
«Сказочный сундучок», автор Мехтиева Гюлида Алисовбетовна, старший 
воспитатель МБДОУ «Детский сад № 24 «Пчелка» г. Дербента;

номинация: «Педагогическое открытие»:
«Читающая мама - читающая семья», автор Рамазанова Фероза Фейзиевна, 
МБДОУ «ЦРР-детский сад № 10 «Ивушка» г. Каспийска;

номинация: «Педагогическое вдохновение»:
«Читающая мама - читающая семья», автор Яхияева Асият Расуловна, 
учитель-логопед МБДОУ «ЦРР-детский сад № 29 «Дельфинчик» г. Каспийска.


